
 1 

 

      ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  14 – 6 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.:      94880 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:Iπποκράτους 3-5 

Ταχ.Κώδικας:10164 Αθήνα 

Πληροφορίες: N. Ξενούλης 

                         Μ. Τριανταφύλλου 

Τηλέφωνο:      52 91 411 

                    

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Προσωρινή έγκριση 

 κυκλοφορίας στο φυτο- 

προστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) 

ADMIRAL 10 EC» 

ΠΡΟΣ: 1) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

 Φλέµιγκ 15 

  151 23 ΜΑΡΟΥΣΙ 

                 (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

                ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97), άρθρο 1, παρ. 2α. 

2. Τις από 5-6-2000, 24-3-2000, 21-3-2000, 16-3-2000 και 8-3-2000 αιτήσεις της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας και τις συνηµµένες εγκρίσεις σε άλλες χώρες. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων (4) ετών µε αριθµό  

1874    στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο), µε τα παρακάτω στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό  όνοµα: ADMIRAL 10 EC  

2. Μορφή: Υγρό Γαλακτοποιήσιµο   

3. Εγγυηµένη σύνθεση: pyriproxyfen 10 % β/ο 

                                         Βοηθητικές ουσίες: 88.43 %  β/β 



 2 

          ∆ιαλύτης: Ξυλόλιο 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα: 95 % min. 

5. Παρασκευαστής: Sumitomo Chemical Co.Ltd 

6. Αντιπρόσωπος: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Φλέµιγκ 15 151 23 ΜΑΡΟΥΣΙ 

7. Τυποποιητής: CPMA C.S. 621 av. Jean Foucalt Z. I.-F-34535 Beziers -France 

8. Συσκευαστής: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

9. Συσκευασία:  9α) Είδος - Μέγεθος: Φιάλες των 50, 100, 250 κ.εκ. 

                            9β) Υλικό: Πλαστικό COEX. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης:  

Εντοµοκτόνο –Ρυθµιστής ανάπτυξης εντόµων, που µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε 

ολοκληρωµένη καταπολέµηση των προνυµφών του αλευρώδη σε καλλιέργεια τοµάτας 

θερµοκηπίου. Το ADMIRAL εµποδίζει την αλλαγή της νύµφης και τη δηµιουργία του 

ενήλικου εντόµου. Εχει δράση ταυτόχρονα ωοκτόνο πρό της θέσης των αυγών και 

στειρωτική των θηλυκών. Τα αυγά δεν είναι βιώσιµα. Επίσης, το ADMIRAL ενεργεί πάνω 

στα αυγά ηλικίας 1 ως 3 ηµερών καθώς και πάνω στις νέες νύµφες (L1και L2). 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως φυλλώµατος. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το ψεκαστικό δοχείο µε το µισό της 

ποσότητας του απαιτούµενου νερού. Αραιώνουµε το φάρµακο αναδεύοντας καλά και 

προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

13. Φάσµα δράσης: 

                                                                                                                                                                               

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΗ 

κ.εκ./στρέµµα 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Τοµάτα 

(θερµοκηπίου) 

 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum και 

Bemisia tabaci 

 

25-75 κ.εκ./ 

στρέµµα  

Ψεκασµοί φυλλώµατος µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

ακµαίων. Επανάληψη εφόσον 

χρειασθεί ανάλογα µε τη 

θερµοκρασία: 

α) Σε θερµοκρασία έως 25°C 

υπό σκιά, µετά από 15 ηµέρες. 

β) Σε θερµοκρασία µεγαλύτερη 

από 25°C µετά από 8 ηµέρες. 

 

 

Παρατηρήσεις 
 

Όταν δεν προσφεύγουµε σε βιολογική ή ολοκληρωµένη καταπολέµηση συνιστάται η χρήση 

του ADMIRAL 10 EC σε συνδυασµό µε αποτελεσµατικό εντοµοκτόνο µε στόχο τα ενήλικα 

(ακµαιοκτόνο).  

 

1. Να γίνεται καλή διαβροχή της βλάστησης, καλή κατανοµή του ψεκαστικού υγρού, 

φροντίζοντας για την κάλυψη της κάτω επιφάνειας των φύλλων όπου και βρίσκεται η 

πλειοψηφία του πληθυσµού του αλευρώδη. 



 3 

2. Να αποφεύγεται ο ψεκασµός τις ζεστές ώρες της ηµέρας και να ελέγχεται η επιλογή 

των µιγµάτων πριν την πραγµατοποίηση γενικευµένης επέµβασης στο σύνολο της 

καλλιέργειας. 

3. Σε περίπτωση επέµβασης σε υψηλούς πληθυσµούς, συνδυάστε ένα ακµαιοκτόνο για 

να σπάσετε τον κύκλο της αναπαραγωγής οπότε και να επιτευχθεί καλύτερη 

αποτελεσµατικότητα. Να γίνεται εναλλαγή στις χηµικές οικογένειες των 

ακµαιοκτόνων. 

4. Για την αποφυγή τελικώς της ανθεκτικότητας, συνιστάται να περιοριστούν οι 

επεµβάσεις σε δύο ανά καλλιεργητική περίοδο και να εναλλάσσονται µε άλλα 

προϊόντα.  

5. Να ελέγχεται η αύξηση του πληθυσµού. 

 

Όταν το προϊόν εντάσσεται σε πρόγραµµα ολοκληρωµένης καταπολέµησης του αλευρώδη 

στην τοµάτα πρέπει:  

1. Να γίνεται επίβλεψη της διατήρησης της ισορροπίας µεταξύ των πληθυσµών των 

παρασίτων και των ωφέλιµων. 

2. Αν είναι απαραίτητο να γίνονται νέες εξαπολύσεις ωφέλιµων. 

3. Σε περίπτωση που ένα ακµαιοκτόνο-εντοµοκτόνο σκεύασµα συνδυαστεί µε το 

ADMIRAL 10 EC η εξαπόλυση των ωφέλιµων δε πρέπει να γίνει πριν περάσουν 

τουλάχιστον 6 εβδοµάδες.  

4. Στις περιπτώσεις που ο πληθυσµός των ωφελίµων αποδεικνύεται ανεπαρκής για την 

προστασία της καλλιέργειας εφαρµόζονται δύο ψεκασµοί µε ADMIRAL 10 EC στα 

ίδια χρονικά διαστήµατα όπως και στη µη ολοκληρωµένη καταπολέµηση. 

 

14.Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 

Συστήνεται πάντοτε να δοκιµάζονται τα µίγµατα πριν από την εφαρµογή. 
 

15.. Συνδυαστικότητα:  

Συνδυάζεται µε τα περισσότερα πυρεθρινοειδή εντοµοκτόνα υγρής µορφής. 

 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας:  Xi Eρεθιστικό  

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

R10  Εύφλεκτο 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
R50  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς 

R53  Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο  

υδάτινο περιβάλλον. 

Πολύ τοξικό για τους µεταξοσκώληκες. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S24/25  Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

S26  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και 

ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

S36/37 Φοράτε προστατευτικό ένδυµα και κατάλληλα γάντια 



 4 

S49  ∆ιατηρείται µόνο στο αρχικό δοχείο 

 

Προσοχή   “Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του καταναλωτή αγροτικών 

προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον”. 

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατό). 

Εισπνοή: Μεταφέρατε το παθόν άτοµο σε καθαρό αέρα. 

Επαφή µε τα µάτια: Ερεθίζει τα µάτια.  

Ξεπλύντε τα µάτια µε άφθονο νερό επί 15 λεπτά τουλάχιστον,  

κρατώντας ανοιχτά το βλέφαρο. Συµβουλευθείτε γιατρό αν επιµένει ο ερεθισµός. 

Επαφή µε το δέρµα: Ερεθίζει το δέρµα. 

Αφερέστε το µολυσµένο ρουχισµό. Ξεπλύντε καλά τις µολυσµένες  

περιοχές του δέρµατος µε νερό και σαπούνι. Συµβουλευθείτε γιατρό αν επιµένει ο 

ερεθισµός.  

 Κατάποση:  Μη δίνετε ποτέ τίποτα από στόµατος σε άτοµο που έχασε τις αισθήσεις του. 

Μην του προκαλέσετε εµετό.  

 Ξαπλώστε το θύµα στο πλάι χωρίς να ανασηκώσετε το κεφάλι. 

 Ελευθερώστε τις αναπνευστικές οδούς, τραβήξτε τη γλώσσα και το σαγόνι 

προς τα έξω. Κάντε πλύση στοµάχου. 

 Μετά από κατάποση µικρής ποσότητας προϊόντος ή του διαλύµατος ξεπλύνετε 

το στόµα µε νερό και δώστε να πιεί νερό για να διαλυθεί το προϊόν. Μη 

δώσετε γάλα ή άλλα λιπαρά υγρά. 

 Μεταφέρετε τον δηλητηριασµένο σε ένα ιατρικό κέντρο. 

Γιατροί:  Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777.             
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO-φράσεις): 
SΟ4  Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

Αποφεύγετε τη διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

Το προϊόν είναι τοξικό για τους µεταξοσκώληκες. Μην εφαρµόζετε το προϊόν 

κοντά σε µουριές που χρησιµοποιούνται για εκτροφή µεταξοσκώληκα. 

22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις):  
Α1  Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

  Απαγορεύεται η πώληση του σε ερασιτέχνες 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 
Π1  Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

Τοµάτα: 7 ηµέρες 

 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης:  

       Σταθερότητα σκευάσµατος: 1 χρόνο από παρασκευής. 

       Συνθήκες αποθήκευσης: Αποθήκευση σε συνήθεις θερµοκρασίες περιβάλλοντος, στην αρχική 

συσκευασία καλά κλεισµένη και µακριά από τροφές, ζωοτροφές και πόσιµο νερό. 

 

ΙΙ.  Ετικέτα: 

α.   Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ.1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα  

  απόφαση. 

       β.   Για κάθε συσκευασία πριν από τη διάθεση του προϊόντος στην Ελληνική Αγορά να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα. 

 



 5 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι    14 – 6 - 2004. 

ΙV. Η εταιρεία, ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆/νση  Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα χρησιµοποιείται το 

ADMIRAL 10 EC, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να αναφέρει  

κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω 

έγκριση. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του 

ανήκει στην εταιρεία ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ. 

 

 

 

 

Ο   ΓΕΝΙΚΟΣ   ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

            ΦΥΤΙΚΗΣ   ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 

 

         Κ.  ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 


